CAMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
  ESTADO DE MINAS GERAIS
       Rua Tiradentes, nº 234  Centro  Aricanduva   CEP : 39.678-000
       Telefax: (033) 35159044                                  CNPJ: 07.332.390/0001-46

INDICAÇÃO Nº:010/2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo a instalação de Portal de “Boas Vindas”

e “Volte Sempre” na entrada da cidade de Aricanduva, no bairro Novo

Horizonte (Rodovia Capelinha-Aricanduva).

JUSTIFICATIVA

Como sabido, o município de Aricanduva recebe frequentemente um

expressivo número de visitantes e trabalhadores advindos de outras cidades.

A instalação de Portais de “Boas Vindas” na entrada da cidade trata-se

de uma benfeitoria que visa identificar o nome do município, na mesma medida

em que se expressa as boas-vindas aos que aqui chegam, e agradecimento à

visita daqueles que saem, convidando-as a retornar à cidade.

Consideramos ainda tratar-se de uma justa forma de acolhimento de

todos aqueles que passam por Aricanduva, afirmando cada vez mais a

qualidade de cidade hospitaleira formada por cidadãos humildes e receptivos.

Por todo o exposto, a medida ora indicada merece ser acolhida, motivo

pelo qual aguardamos a breve execução.

Sala das sessões, 24 de maio de 2021.

Cláudio Lafaete Chaves Oliveira
Vereador

	INDICAÇÃO Nº:010/2021
	Aricanduva – Minas Gerais
	Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,
	Nobres Colegas,
	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA
	Como sabido, o município de Aricanduva recebe frequentemente um expressivo número de visitantes e trabalhadores advindos de outras cidades.
	A instalação de Portais de “Boas Vindas” na entrada da cidade trata-se de uma benfeitoria que visa identificar o nome do município, na mesma medida em que se expressa as boas-vindas aos que aqui chegam, e agradecimento à visita daqueles que saem, conv...
	Consideramos ainda tratar-se de uma justa forma de acolhimento de todos aqueles que passam por Aricanduva, afirmando cada vez mais a qualidade de cidade hospitaleira formada por cidadãos humildes e receptivos.
	Por todo o exposto, a medida ora indicada merece ser acolhida, motivo pelo qual aguardamos a breve execução.
	Sala das sessões, 24 de maio de 2021.
	Cláudio Lafaete Chaves Oliveira
	Vereador